
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 

 

 
BOLETIM N. 258/2024 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 

- o 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha, Dr. Henrique Rech Neto, para dar prosseguimento à 
persecução penal, bem como acompanhar todos os trâmites dos 
autos, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base na 
Ação Penal n.º 5000316- 52.2024.8.21.0057, oriunda da 3ª Vara 
Judicial da Comarca de Lagoa Vermelha, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 24/2024/SUBJUR). 

- os seguintes membros para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem Grupo de Trabalho para exame e eventual revisão do 
Provimento que trata do Acordo Não Persecução Penal - ANPP, 
especialmente para adequá-lo à Resolução n.º 289 do Conselho 
Nacional do Ministério Público (01384.000.152/2024): Procurador de 
Justiça GILMAR POSSA MARONEZE, Secretário-Geral do 
Ministério Público; Procurador de Justiça LUÍS ANTÔNIO MINOTTO 
PORTELA; Promotora de Justiça ALESSANDRA MOURA BASTIAN 
DA CUNHA, Coordenadora do CAOCRIM; Promotor de Justiça 
RAFAEL CRUZ AMARAL, Promotor-Assessor; Promotor de Justiça 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE, Promotor-Corregedor; 
Promotora de Justiça LESSANDRA BERGAMACHI, Promotora-
Corregedora (Port. 133/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM N. 259/2024  
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de agosto de 2024, o servidor MATHEUS 
TERRA PEREIRA, ID n.º 4866096, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão, 
em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
00937.000.815/2024 – Port. 2160/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/08/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, NATHÁLIA CIOTTA 
NEDEFF, tendo entrado em exercício em 15/08/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/08/2024, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
LUIZ ALBERTO THEISEN, tendo entrado em exercício em 
15/08/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 

 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
OBRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 

0071/2023   
PROCEDIMENTO N° 02405.000.169/2023   

 
CONTRATADA: EXPRESSÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA; OBJETO: acrescer e suprimir materiais e serviços, 
resultando no acréscimo da quantia de R$ 35.580,51 ao preço total 
da avença; prorrogar a vigência contratual, por 06 meses, e o prazo 
máximo de conclusão e entrega da obra, por 03 meses, acrescendo, 
ainda, 03 parcelas de pagamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, 
incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, e II, alínea “c”, e 57, § 1º, incisos I, 
II e IV, e § 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula 
décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
agosto 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0071/2020 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.103/2020 

 
CONTRATADA: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, 
por 12 (doze) meses, a contar de 11 de setembro de 2024, com a 
renovação do quantitativo de 600 (seiscentas) horas estimadas; 
consignar a renúncia ao direito ao reajuste do período, com a 
manutenção dos valores acordados. VALOR TOTAL: R$ 
308.778,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93, e cláusulas quarta, item 4.9, e décima 
primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
agosto 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.281/2022 
 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Instituto de Desenvolvimento 
Educacional de Bagé LTDA., mantenedora da Faculdade IDEAU 
de Bagé, CNPJ nº 17.592.423/0001-40; OBJETO: Prorrogação, por 
5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio 
celebrado entre as partes objetivando regulamentar o 
desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 
propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 
científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2024; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Flavio Carlos Barro, Presidente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
15/08/2024. 

 



 

 

3 
 

EDITAL N.º 138/2024 
REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e 
na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação 
da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2024.  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 
 
 

EDITAL N.º 140/2024 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e 
na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação 
da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
agosto de 2024.  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em 
exercício. 
 

 

 

 

BOLETIM N.º 19/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01502.000.768/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger Becker. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Alagamento causado 
por falta de bueiro na rua das Palmeiras, bairro Funcap. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cachoeira do 
Sul.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00739.001.090/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Paulo Fontoura de Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
OBJETO: Apurar eventual lesão ao meio ambiente e à ordem 
urbanística decorrente de instalação de empreendimentos em área 
do Bioma Pampa e Mata Atlântica em inobservância à lei, levada a 
efeito pelo Município de Nova Santa Rita e pelas pessoas jurídicas 
K3 Urbanizadora, Itter Empreendimentos e Lumi Empreendimentos. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Santa Rita, Lumi 
Empreendimentos Imobiliários Ltda, K3 URBANIZADORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA., Itter Empreendimentos Imobiliários 
Ltda. LOCAL DO FATO: Nova Santa Rita.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.712/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Trata-se de denúncia de 
moradores do bairro Laranjal Norte, rua Jaguarão referente à 
alagamentos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01514.000.052/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Apurar a situação a respeito do poste que está em 
iminência de cair, localizado na Rua Arlindo Burguer, próximo ao 
numeral 447, esquina Rua Osmar Granelo, no Cassino. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.008.500/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Audiência pública na 
Câmara de Vereadores - Associação Comunitária Da Vila Nova do 
bairro. INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Rio 
Grande/RS. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.279/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar as 
condições de trafegabilidade da Travessa Paraíba, Bairro Nossa Sra 
de Lourdes, em Santa Maria/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00875.003.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
Condições do prédio localizado na Rua Sete de Setembro, nº 
29.456, neste Município e que se encontra abandonado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01585.001.951/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Silvia Inês Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO:  1º 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
OBJETO: Acompanhar o processo de regularização fundiária do 
empreendimento Matrícula nº. 3.500, em nome de Diovani Luiz 
Wirth". INVESTIGADO(S): Município de Nova Hartz. LOCAL DO 
FATO: Nova Hartz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.647/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar a composição de todo o 
sistema de proteção contra cheias de POA. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.202/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: analisar possibilidade de 
extensão de rede de água potável para o Beco 14, ou Rua Nossa 
Senhora Aparecida, Pitinga, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Pitinga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.972/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar as providências para obtenção do Alvará de 
PPCI da Transmissora de Energia Sul Brasileira - TESB Restinga, 
localizada na Estrada Octávio Frasca, 699, Bairro Belém Velho, 
nesta Capital, conforme CA do PPCI nº A00016093AA001. 
INVESTIGADO(S): TRANSMISSORA DE ENERGIA SUL BRASIL 
S/A. LOCAL DO FATO: Estrada Octávio Frasca, 699, Bairro Belém 
Velho, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.154/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em possível abandono de imóvel na 
Rua Washington Luiz, 998, Centro Histórico, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Washington Luiz, 998, Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.438/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: extravasamento de esgoto e 
problemas de tubulação na Rua Ney Só dos Santos, 41, Bairro 
Jardim Itu, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Ney Só dos Santos, 41, Bairro 
Jardim Itu, nesta Capital.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.651/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão das dificuldades ocasionadas aos 

moradores pelo trânsito, estacionamento e circulação de pessoas 
em dia de jogo, nas proximidades do Beira-Rio, especialmente na 
Rua Dona Amélia e arredores, Bairro Santa Tereza, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Dona Amélia, 125, e arredores, Bairro Santa Tereza, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.605/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual infração à ordem 
urbanística em face de alagamentos no loteamento Nova Ipanema 
Green, com acesso na Estrada Edgar Pires de Castro, 2145, Bairro 
Hípica, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Av. Edgar Pires de Castro, 2145.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.973/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha Weiss Jung. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhamento da ação de reintegração de posse nº 
5000302-41.2022.8.21.4001, bem como projeto de parcelamento do 
solo tratado no SEI 23.0.000132559-0, referente à área conhecida 
por Recanto dos Gaudérios, localizado na Rua do Santuário, 200, 
Bairro Vila Nova, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua do Santuário, 200, Bairro Vila 
Nova, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01220.000.149/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Apurar exercício 
irregular de atividade de oficina mecânica na Rua Augusto Correia 
Freitas, n°. 04, bairro COHAB, em Cachoeirinha, sem possuir alvará 
de localização e funcionamento, licença ambiental e APPCI. 
INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Montiel. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Agosto de 2024. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do Cao da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 
 

BOLETIM N.º 30/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01512.000.481/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - 
Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet sobre propaganda eleitoral antecipada. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01512.000.553/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 172ª ZE - 
Manoel Luiz Prates Guimarães. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Agosto de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 

 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01365.000.007/2024 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO disciplinar a cessão do Sistema de Investigação de 
Registros Telefônicos e Telemáticos (SITTEL), versão MPRS, e o 
acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das Operadoras” 
constantes em base de dados da ABRTELECOM (Carrier 
Discovery) entre os PARTÍCIPES. CONVENENTES: Ministério 
Público do Estado do Amazonas; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
agosto de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01365.000.113/2024 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa estabelecer formas de cooperação entre o Tribunal 
de contas do Estado do Rio Grande do Sul e o Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul. CONVENENTES: Tribunal de Contas 
do Estado do Rio Grande do Sul; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
agosto de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  
INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01365.000.063/2024 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO disciplinar a cessão do Sistema de Investigação de 
Registros Telefônicos e Telemáticos (SITTEL), versão MPRS, e o 
acesso a registros de “portabilidade” e “numeração das Operadoras” 
constantes em base de dados da ABRTELECOM (Carrier 
Discovery) entre os PARTÍCIPES. CONVENENTES: Polícia Civil do 
Estado do Piauí; VALOR DO REPASSE: Não envolve a 
transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2024. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 

 

 

 

 
 

EDITAL N. 002/2024 
CONCURSO DE DESAFIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO RS 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DA GESTÃO 
ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições, resolve divulgar as 
alterações no edital do Concurso de Desafios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul (MPRS) - IMPACTO, conforme 
segue: 
  
1. ALTERAR o item “12 - Do Cronograma” do Edital N.º 002/2024, 
para que passe a constar as seguintes datas: 
 

Data Atividade 

05/08/2024 Publicação do Edital de Abertura 

05/08 a 
30/08/2024 

Prazo de Inscrição 

06/09/2024 Divulgação dos desafios pré-selecionados 

16/09/2024 Apresentação dos desafios 

A definir Divulgação do Resultado 

A definir Premiação dos vencedores 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
agosto de 2024. 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 
Subprocurador-Geral de Justiça da Gestão Estratégica. 
 

 
 

 
 
 

EDITAL Nº 10/2024/FRBL 
 
RESULTADO – CADASTRAMENTO DE ASSOCIAÇÕES PARA 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS – FRBL – BIÊNIO 
2024/2026. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA 
RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS - FRBL, Promotor de 
Justiça DR. JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, de acordo com as 
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do FRBL 
e pela Portaria nº 301/2023/GABPGJ, publicada no DEMP de 
12/06/2023; TORNA PÚBLICO que RESTOU DESERTO o EDITAL 
Nº 06/2024/FRBL, uma vez que não houve nenhum cadastramento 
de associação para composição do Conselho Gestor do FRBL para 
o Biênio 2024/2026. 
 
Porto Alegre, 16 de agosto de 2024. 

 
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de 
Bens Lesados – FRBL 

 


		2024-08-16T11:55:11-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




